⁸² Paulinenkomm. zu Rom 1, 4 (Cod. Paris. Nat. lat. 14443, fol. 256): „Et tanto magis, quanto magis peccare non poterat“. Hoc non videtur, quod ille, qui peccare potest, habet liberam voluntatem ad peccandum et ad non peccandum, alius solummodo ad non peccandum: ergo magis libera est voluntas illius, qui potest peccare, quam illius, qui non potest. Non valet. Instantia in nano, qui habet breve corpus et tybias longas et potest vere dicere [ei], qui non est nanus: ego stans possum osculari plantam pedis mei et non potes. Ergo ego sum potentior te. Non valet. Pluralitas enim non semper facit melius, sed potius quantitas sive intentio, ut patet, si dicatur: iste plura opera meritoria facit quam ille. Ergo plus vel maius meruit quam ille. Non valet. Sed pluralitas

Wir haben bereits bemerkt, daß eine zum Bereich des Odo von Ourscamp gehörige Quästion den Vergleich zwischen der Befestigung der Engel und der Unsündbarkeit Christi zurückdrängt und sehr energisch auf den zwischen beiden bestehenden Unterschied hinweist, soweit er die Möglichkeit einer Trennung der Gottheit von der Menschheit in Christus und damit der Entfernung der Ursache der Unsündbarkeit angeht. Noch weiter finden wir nun den Unterschied zwischen beider Unsündbarkeit in der mit *Religio est debiti finis rectitudo in agendis officiis* beginnenden, fälschlich als *Sententie magistri Petri Pictaviensis* bezeichneten Summe des *Cod. lat. 109* der Stiftsbibliothek von *Zwettl* herausgearbeitet und zwar in einer Form, die aufhorchen läßt. Nicht zu Unrecht hat denn auch eine gleichzeitige Hand am Rand dazu ein „Audi“ vermerkt. Wir bringen die bedeutungsvollen Ausführungen trotz ihrer Ausdehnung im Urtext:

Hec autem innocentia, que et peccati immunitas est, ita Christo collata est, quod ipse solus super homines et angelos tanto est excellenter honoratus, quanto constat, quoniam innocentia sunt tam homines quam angeli, sicut ait Job, instabilis nature. Christus autem eam habet in natura humana peccandi impossibilitatem, ut non solum numquam peccare velit, qualiter beati non poterunt peccare, sed habet eam peccandi impossibilitatem, qua simpliciter verum est, quod Christus peccare non potest. De sanctis enim verum est, quoniam, si voluerint, poterunt peccare, sicut poterunt non peccare. [Am Rand: Audi] Hec enim erit in arbitrio libertas. Ceterum quia constat, quod numquam adicient, ut ulterius velint, dicitur de ipsis sicut et de angelis, quoniam peccare non poterunt. De Christo autem nequaquam dicitur, quoniam si vult, peccare potest, de quo indubitanter constat, quod sic non potest velle, sicut non potest facere malum, potestate utique sibi soli, inquantum homo est, ultra omnium excellentiam collata. Simpliciter enim non potest peccare Christus. Illi autem peccare non possunt, quoniam nolunt; de quibus utique constat, quoniam velle possunt. In Christo igitur quandam singularem non peccandi potestatem dicimus simpliciter. Christus, inquantum homo est, peccare non potest. Hoc enim stabilitatis collate (!) est nature humane ipsius. De sanctis autem dicimus, quod possunt cadere. Hoc enim instabilitatis nature humane atque angelice eorum est. In qua quidem humane atque angelice nature infirmitate beatorum naturali perfecta est per gratiam natura humana Christi. Nec ideo putandus erit Christus in hac eadem nature humane firmitate esse

meruit. Vel iste potest aliquid, quod non potest ille. Ergo est potentior quam ille. Vel timor filialis habet duos usus scilicet revereri et timere separari. In futuro tantum habebit alterum. Ergo est modo melior quam in futuro. Imo e converso. — Man vgl. den Text auch im *Cod. a X 19*, S. 4 der *Bibl. des Erzstiftes S. Peter in Salzburg*. Ferner vgl. man *Anm. 33*.

Deo Patri equalis, quoniam sicut simpliciter de Patre vel de Christo, inquantum Deus est, verum est, quod peccare non potest, ita de Christo, inquantum per gratiam glorificatus est, est simpliciter verum, quoniam peccare nequaquam potest. Hec namque utriusque indifferens fortitudo, qua peccare non potest, illa divina est natura, qua non potest non esse Deus. Illa vero firmitas, qua dicimus singulariter de Christo, quoniam peccare, inquantum homo est, non potest, donum illius est superioris firmitatis, que ipsa usya est. Hanc itaque firmitatem in anima humana recepit Christus pre omnibus electis suis, qua de ipso simpliciter verum est, quoniam peccare non potest⁸³.

Damit sei unsere Untersuchung abgeschlossen. Sie zeigte im festen Besitz des 12. Jahrhunderts nicht nur die Überzeugung, daß Christus der Mensch völlig unsündbar war, sondern auch, daß die Unsündbarkeit eine zwangsläufige Folge der hypostatischen Vereinigung bedeutete, aber auch, daß sie nicht zu Christi Willensfreiheit und Fähigkeit zu verdienen in Gegensatz trat. Einzig Abaelard und von seinem Anhang der Cambridger Paulinenkommentar und einigermaßen auch Robertus Pullus wichen von der allgemein eingehaltenen Linie ab, allerdings unter dem energischen Protest eines Hugo von St. Viktor. Das von der Summa Sententiarum unter dem Einfluß Abaelards angelegte Frage-schema wurde, und zwar wieder mit Rücksicht auf Abaelard, erst durch den Magister Gandulphus und insbesondere den Kreis um Odo von Ourscamp durchbrochen, die in der Frage mit Energie auf einen Realismus hin drängten.

Merkwürdigerweise sollten im beginnenden 13. Jahrhundert Wilhelm von Auxerre⁸⁴ und die frühe von ihm inspirierte Dominikanerschule mit Roland von Cremona⁸⁵, Hugo a. S. Charo⁸⁶ und Johannes von Treviso⁸⁷ in ihren Summen

⁸³ Fol. 60.

⁸⁴ Ich finde in seiner Summa aurea, lib. 2 tr. 15 (Paris [1500], fol. 70) lediglich: Hec autem questio, unde malum, tripliciter intelligitur, quia hac questione, unde malum, potest queri, unde malum materialiter. Et sic determinat eam Augustinus in libro contra epistolam Manichei (?) [Contra epist. Manichaei c. 38 n. 44 (PL 42, 204)] dicens, quod ideo sunt res corruptibiles, quia sunt de nichilo. Unde dicit: Cum dico: natura corruptibilis, duo dico: quod dico: *natura*, pertinet ad Deum; quod dico: *corruptibilis*, pertinet ad nichilum. Ideo enim Filius Dei corrumpi non potest, quia de aliquo est, scilicet de eterna substantia. Ideo etiam peccare non potest. Sed quia liberum arbitrium de nichilo est, per ipsum potest homo peccare.